

Redaktor naczelny
Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biurowy: ul. Sykulska 1. 40. I piętro
otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w połud.
Biuro administracji: ul. Kopernika 1. 7.
partor (sklep), otwarte od godz. 9 rano do 7
wiosorem bez przerwy.

Przedpłatna na „Gazetę Narodową“
wymiary:
Lwów: 1 zł. 1 str. 25 ct.
kwatera: 3 „ 3 „ 75 „ 5 str. 25 ct.
półrocznie 3 „ 7 „ 50 „ 10 „ 50 „
Za zmianę adresu dopłaca się 20 ct.

Wraz z „Tygodnikiem med i powieści“
kwartalnie we Lwowie 4 str. 20 ct.
na prowincyi 4 „ 25 „
Wn Lwowie za odnośnym do domu dopłaca się
20 ct. miesięcznie.

Numer kosztuje 4 ct.
(Numer dawalsze kosztują po 10 ct.)

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem

OGŁOSZENIA I REZERWATE

przyjmują: we Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej“ ulica Kopełka 7 i biuro Sokółkowskiej Pasaj Hausmana; we Wiedniu: Hasenstein & Vogler (Otto Mass) Wahlfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2 — A. Oppelit Grünzangergasse 12 — M. Dukes Nachf.: Max. Augenthaler & Emarich Lesner I. Wollseile Nr. 9. Schallek Wollseile 11 i J. Danneberg, II. Praterstrasse 33; Adolf Chulawski VI. Getreidemarkt Nr. 13; w Budapeszcie: Julius Leopold VII. Elisabethring 54; w Frankfurtu: M. Hasenstein & Vogler I. G. L. Daube & Comp.; w Paryżu: C. Adam Ciglerowski 37 rue de Varanne Paris; w Warszawie: Reichmann & Freuler.

OGŁOSZENIA: Ogłoszenia swy-
czajne na jednodniowy wiersz drobnym tra-
kiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadzwyczajne
na wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głosy publi-
cystyczne na wiersz lub jego miejsce 50 ct. —
Prywatna korespondencya 3 et. od wyrazu.

Z Watykanu.

Pokój, w którym Leon XIII przeżywa ostatnie chwile swego wielopomnego żywota, jest wybitnie zielonym adamaszkiem, tak samo i alkierz ze skromnym łożem. Ku trzeciemu oknu drugiego piętra, wychodzącego na plac św. Piotra, nieraz oglądali Rzymianie i cudzoziemcy, bo czasami pojawiała się w nim biała twarz Ojca św. Ku temu też pokojowi, ku temu oknu oglądają i obecnie tłumy, chociaż wiedzą, że już tej rozanielonej twarzy nie ujrzą więcej.

Na prawo od okna stoi szafa artystycznie rzeźbiona z mnóstwem szafad i schowków, na lewo biurko z ciężkimi srebrnymi przyrządami do pisania i piórem złotym, kracyfiksem z kości słoniowej, tudzież kilkoma książkami: Biblią, Dantem, Wirgiliuszem i Horacym. Przed biurkiem fotel pożyczany z czerwonego adamaszku, koło łoża klecznik. Oprócz obrazu Matki Boskiej nie ma tam żadnego malowidła. Tu dawal Ojciec św. poufale posłuchania i z tego pokoju prowadzili jedne drzwi do prywatnej kaplicy, a drugie na dół do sali tronowej.

Dla Watykanu pora upałów jest zawsze groźna, ona też była pośrednio powodem katastrofy w zdrowiu Ojca św. Arcybiskup koloski ks. Fischer, któremu jeszcze Leon XIII przed kilkoma dniami włożył kapelusz kardynalski, cierpi wraz z świętymi bardzo od upałów rzymskich. To też zebranie się na konklawe będzie dla kardynałów ciężką ofiarą. Jedyn kardynał Oreglia brał udział w poprzednim konklawe po zgonie Piusa IX.

Jak słycać, Leon XIII pozostawił przepis co do konklawe, który dopiero po jego śmierci będzie otwartym. Według wiadomości wiedeńskich, był Ojciec św. już w południe d. 5 bm. zupełnie świadomy swego stanu i przez dwie godziny rozmawiał z kardynałem szambelanem (camerlengo) Oreglią o swoich życzeniach co do konklawe. Kardynał Oreglia objął też natychmiast przewidywanie rzadki Kościoła.

Godność kamerlenga przy zgonie Piusa IX piastował właśnie kardynał Pecci, jego następca. Pod kierunkiem kamerlenga odbywała się przygotowania do konklawe i cały ten akt. Kard. Oreglia zorganizował służbę bezpieczeństwa, kazał zamknąć muzea, bibliotekę, łożo Rafaela itd. i wszystkim niepowołanym zabronił wstępu do Watykanu. Na placu św. Piotra zajmuje się służba bezpieczeństwa sam sekretarz stanu spraw wewnętrznych, Ronchetti. Minister prezydent Zanardelli, który się wybierał na święte powiaty, pozostaje w Rzymie, jakoż i wyjazd króla do Paryża będzie zapewne odłożony.

Z pomiędzy dyplomatów pierwszy przybył po wiadomości posel pruski przy Watykanie hr. Botenhann. Najdłuższy telegram kondolencyjny przysłał cesarz Wilhem. Kard. Rampolla odpowiedział mu posyłając ostatni biuletyn lekarski. Ministerium włoskie ciągle się wypytuje, król kazał sobie po kilka razy na dzień telegrafować.

Kto zostanie następcą Leona XIII? — pytanie to zadawano sobie oddawna i zwłaszcza masońskie dzienniki już nieraz podawały spis kandydatów, czyli jak ich zowią, papabili. Za kardynałem Rampollą mają być kardynałowie hiszpańscy, francuscy i kilku włoskich; połowa kardynałów teraźniejszych mianowana została za jego pośrednictwem — mimo to niema on podobno widoków. Ostatnimi laty spłyły też widoki kardynała Gotti. Śnać najwięcej, głosów przemawia za kard. Serafinem Vanutelli, za którym są kardynałowie austriaccy, niemieccy i włoscy. Niemcy pragnęliby tyra dla kardynała Agliardi, ale przeszkadza mu jego młodość. Zdaje się jednak, że w razie wyboru Vanutelliego zostanie Agliardi sekretarzem stanu na miejsce Rampolla.

Jako wiadomość godną uwagi przytoczamy, że nie bardzo dawno temu Leon XIII powiedział do kardynała patriarchy weneckiego, Sarto: „Pośladasz silną wolę, jesteś roztropny, taki przydałby się kościołowi“.

Ze Leon XIII tak długo pokonuje swój stan niebezpieczny, przypisują nietylko zdrowie Jego

konstytucji, ale i dzielnej woli. Nawet masoni uwielbiają potęgę ducha tego Bożego starca. Rzymski korespondent *Berliner Tageblattu* telegrafuje:

„Ta okoliczność, że Leon XIII w zupełnej przytomności i gdy śmierć jeszcze nie zagrażała bezpośrednio, chciał uroczysto i z całą okazałością papieską przyjąć Wiatyki, jest dowodem przytomności umysłu i siły woli nie mniej charakterystycznym, jak i niesłychanej u starca 94-letniego jasności ducha. Z najzupełniejszą pogodą duszy i z niezamąganą niezmąganą świadomością, potęgował się ten wielki papież i rzadki człowiek ze swoim otoczeniem i ze światem. Scena ta świetnie świadczyła antycznemu niejako pojmowaniu życia u papieża i absolutnemu brakowi wszelkiej obawy śmierci“.

Ostatnią audyencyją, jaką dał Leon XIII, było przyjęcie pielgrzymki węgierskiej; czuł się już nie dobrze i kazał poprzedzić skończyć.

Organizacja ruska.

Lwów 7. lipca.

Uchwalił i odezwy ruskiego „wieceu narodowego“ i nawoływania *Dilo* do organizacji ruskiej sil na wszystkich polach życia narodowego, nie pozostały — jak czytamy w tem piśmie — bez skutku... „W naszym kraju, pisze *Dilo*, widoczny jest silny ruch organizacyjny: zakładają się gęsto czytelnie, zaumiarle czytelnie odzwajają, zakłada się nowe filie tow. „Proswita“, rosną jeden za drugim „Sokoły“ i „Sicze“, zawiązują się nowe ruskie tow. kredytowe, kasy i sklepy, odbyła sprawa budowy teatru nacyonalnego, odbywają się liczne — w porównaniu z niedawnym zastojem — zborzy, wieca, narady i koncerty — jednym słowem: widać żywy ruch.“

Dilo zręgowawożyło to wszystko i zamaczywszy, że organizacja daje planową systematyczność, ciągłość i pewien rozpęd całej roboty narodowej i jest najcenniejszą zdobyczą narodową, której żadna siła wroga nie zabierze, — dodaje, że robotę organizacyjną należy odpowiednio do zabiegów przeciwnika rozszerzyć i dopełnić. „Bo równorzędnie — pisze organ narodowiecki — jak przyspieszowem tempem rosną nasze wiejskie powiatowe organizacje, jeszcze rychlej mnożą się „kółka“ i „czytelnie“ hakatystyczne towarzystwa „szkoły ludowej“, odbywają się „wjeżdżanie“ i „wycieczki“ do Krakowa, dokonywa się masowe przyciągania Rusinów-lacinników do wrotygiego nam tabora i t. d. Nasi przeciwnicy pracują z zawzięciem, dostojnym nasładowania z naszego boku.“

Dilo biada, że Rusini odbywają za mało wieców, zborów i narad o charakterze politycznym, a na tego rodzaju robotę jest obecna pora najodpowiedniejsza. Organ pajołkracyi ukraińskiej pisze: „...Skoro sianołszy po większej części pokonane, a do żniw jeszcze 2 do 3 tygodnie, tak tę dogodną porę trzeba nam wykorzystać dla uświadomienia pracy pośród ludu, tem bardziej, że potem nastanie gorący czas żniw i robót jesiennych, kiedy czasu na to już nie będzie.“ W ebec tego nawołuje *Dilo* wszystkich działaczy i organizacje, aby zwoływały jak najwięcej wieców i zborów. Tematami owych *Dilo* nie podaje, ale łatwo się domyśleć, o co się tym agitatorom w to „dobidne wremia“ rozchodzi.

Następnie wzywa organ Romanczuka i Franki wszystkich swych działaczy, aby po czytelniach, na wiecach, zborach i przy każdej danej sposobności wzywali w mazurowskich kolonistach, osiadłych, czy od wieków czy od niedawna, że są „Rusynami-lacinnikami“. Wiemy, że do niedawna wszystkie gazety ruskie twierdziły jednoznacznie i z całą stanowczością, że cerkiew, obrządek i narodowość to jedno i to samo; po dziesiąt dzień spotykamy się z nazwą „rusk okatoliczka“, co ma oznaczać kr. kat., każdego Polaka greckiego obrządku piętnowano jako „szrajcę“ i t. d. Nie przeszkadzało to jednak ruszczyć wszelkimi sposobami naszych Maczków i Bartków, osiadłych na Rusi. Dopiero, gdy Polacy się ocknęli i rozszło się hasło: „ratujmy milion ludu polskiego na Rusi!“ — powstał alarm wśród prowdorów ukraińskich i zabrano się do „uświadamiania“ t. zw. Rusinów-lacinników i dziś

Dilo, malując Polaków, wzywa ogół „szczyby ratowały milion ruskiego narodu wid nacjonalni zahybeli“. *Dilo* widząc, że ruszczeni Mazurzy wracają na łono swego narodu, twierdzi, że do uświadamiania lacinników obecnie najlepsza pora; dostrzega, że Mazurzy skłonieni z siłą elementarną odzyskują łączność ze swym narodem i z trwogą nawołuje swych „dijaczy“ do pospiesznej roboty, gdyż „nabawom hotowo buty za pizno“.

Dilo zwraca się do świeckiej inteligencji i do świeższych chłopów-Rusinów, aby agitowali za ruskiemi „prawami“ językowo-narodowemi w kościołach lacinnickich (!). Organ ukraiński jest zatem, by wzywano w podruszczeniach Mazurów, iż oni powinni w kościele rzymskim domagać się praw dla języka ruskiego, że skoro opłacają swym groszem „latyńskich księdzów“, budują wspaniałe kościoły i plebanie dla swych księży, mają prawo żądać, aby dla tych Maczków i Bartków noszących także czystopolskie nazwiska „księdz howeroy ruskoju mowoiu“, aby kazania i nabożeństwa odbywały się po rusku. „To trzeba — kończy *Dilo* — raz naszym włościanom-lacinnikom wytłumaczyć i wyjaśnić. Możemy śmiało twierdzić, że tego lud nasz mazurski, osiadły na Rusi nigdy nie da sobie „wyjasnyty“. Niechaj się Rusini krzepią, organizują, zakładają szkoły i czytelnie itd., ale niechaj udają uciekłonych, męczenników, ofiary „polskiej hakaty“, nie zabierają się za przykładem swych przyjaciół Prusaków do roboty zaborbce. Potrafimy z całą stanowczością powiedzieć im: *Hands-off!* i słowa te poprzecz czynami.“

Obrazki z prasy ruskiej.

„Swoboda“.

III. „Krwawy wiec w Żółkwi“. Pod tym tytułem pisze *Swoboda* w nr. 20 „Polscy dziedziectwo urzędniczy i nauczyciele, ta polscy księży urządzają po całym naszym kraju swoje wieca, na które ściągają tysiąch na pańskie pomysły, ta na kielbasy „chrumi“ i ciemnych wieśniaków lacinnickich obrządku i każą im przysięgać na polską mowę, nawołują na spółkę z panami ludowców Polszczy. Taką narodową uroczystość zrobili panowie Lachy w niedzielę w Żółkwi. Ale budowanie Polski na Rusi tym razem nie powiodło się. Tu opisuje w sposób tendencyjnie kłamliwy, znane zajęcia na wiecu z ruskim socjalistą Witykiem. Kończy tak: „Ale to Lachom nie nie pomoże, choćby ich gazeciarze jeszcze więcej skowycieli. (A trzeba wam wieciecie, bracia chłopie, że kilku gazeciarzom, co to za panowie pieniądze breszą na ruskich chłopów, dobrze tam w Żółkwi wyprano psyki, tak że ledwie dojechali do Lwowa.) Rusini nie dadzą sobie ciosać kółkom na głowie, ruski chłop nie pozwoli Lachom intabulować się na ruską ziemię. A wszystkim tym, którzy uczynili przeciw lachkiej komedii protest w Żółkwi i nie uleki się kulaków, ta pałek polski Sokółów i strażaków, niechaj będzie częścią! Czesć tym ruskim, ukraińskim akademikom, którzy poechali do Żółkwi wnieść ten protest! Czesć tym ukraińskim hajdamakom i socjalistom, którzy razem z nimi protestowali! Czesć tym ruskim wieśniakom, którzy sprzeciwili się budowaniu Polsczy na Rusi! Czesć w końcu i tym wieśniakom lacinnikom, którzy przejeździ i trzymali się także z protestującymi“. (Nb. takich nie było).

W artykule: „Pańskie psuki“ występuje *Swoboda* przeciw *Ruskiemu Selanynowi* i *Ruskiej Radzie* i nazywa te pisma lachackimi. Tenor artykułu dotyczy sprawy strajków. Na czelu numeru 21. podaje *Swoboda*: „Oświadczenie“ ruskich posłów w Wiedniu 25. maja a nadesłane do ogłoszenia przeciw lwowskiemu wiecowi narodowemu. „Komitet złożony z członków kilku polskich stronnictw, między nimi także z 11 sejmowych i parlamentarnych posłów, zwołał do Lwowa na dzień 31 maja i 1 czerwca br. polski „wiec narodowy“, a w odnośnej odezwie powiadaono, że „czemraz większe usiłowania, ażeby zruszyć polski naród w środkowych i wschodnich powiatach Galicyi, wymagają energicznej obrony“. Te słowa odezwy są gorzkim szderstwem z istotnego stanu rzeczy we wschodniej Galicyi. Rusini są w tej

części swojej, od wieków ojczyznej ziemi politycznie tak bezsilni, że muszą walczyć o swoje narodowe życie, a do ruszczeni Polaków, choćby i chcieli, nie mają żadnej możliwości. Wszystko co ma władzę i wpływ, pozostaje w rękę Polaków, (albo trzymających z nimi, żydów): wielka własność, zamożniejszy stan średni, większość inteligencji, kapitał, handel, przemysł, wszelka nie tylko autonomiczna ale i państwowa władza, wszystkie wyższe szkoły, prawie wszystkie średnie, wszystkie wydziały i prawie wszystkie ludowe po miastach, wszystko na wskroś jest polskie, nawet wiejskie szkoły w gminach czysto ruskich są utrakwistyczne. A już w ostatnich czasach i tego za mało, czem władze państwowe i sejmowe, większość przyczynia się do polonizacji kraju, za mało upośledzenia ruskiej mowy w urzędach i sądach i t. d. przeciw Rusinom wzywa się całą polską społeczność. Do ruskich wieśniaków i mieszczan, którzy przed latami skutek rz. kat. propagandy przyjęli obrządek lacinnicki, ale zachowali ruską mowę, przemawiają teraz polscy księży, zniewoleni do tego przez starszyzną, tylko popolsku i zmuszają ich mówić tylko po polsku. Gdzie tylko w jakiejś wsi we wschodniej Galicyi żyje choćby najmniejsza liczba rzymokatolików, buduje się kościoły i sprowadza się księży polskich i mniszki dla dalszej propagandy, chociaż w zachodniej Galicyi bardzo często po kilka tysięcy Mazurów nie ma kościołów ani księży. Polskie Tow. Szkoły ludowej zakłada szkoły polskie dla polskich mniejszości w ruskich wsiach. Pokazkano wielką liczbę polskich towarzystw, nabyto dla ekonomicznego podniesienia narodu, nawet po takich ruskich wsiach, gdzie prócz dworu prawie nie ma Polaków. Z zach. Galicyi sprowadza się czemraz więcej polskich kolonistów. Polski poseł, dr. Kozłowski objeżdża ruskie powiaty i organizuje wszystkich Polaków i ruskich perekucyków przeciw Rusinom. I przy tem wszystkim oćmi się w odezwie polsk. nar. komitetu, o czem raz więcej usiłowaniach do ruszczenia polskiego ludu! Tak przekracza prawdę, znaczy płać prawdziw w twarz.

Jeżeli tedy polski komitet chciał tymi słowami wypowiedzieć się, że uważa wschodnią Galicyę za polski kraj, a obronę przeciw dalszemu jej polonizacji za niebezpieczeństwo dla Polski, ta dlatego wzywa polski naród i wszystkie polskie stronnictwa do zdawienia tej obrony: to oświadczyam imieniem wszystkich Rusinów kraju, że wschodnia Galicya była ruską, jest ruską i musi ruską pozostać! (Następują podpisy wszystkich posłów ruskich.)

W artykule: „Jak polski arcybiskup postępuje z wieśniakami?“ pisze *Swoboda*: Lwowski arcyb. polski Bilczewski jest zawziętym lachem, jeździ po naszym kraju, po wizytacjach i nakazuje lacinnikom mówić po polsku i trzymać się z lachkami panami.

Kółka rolnicze.

Mamy przed sobą sprawozdanie z czynności Towarzystwa Kółek rolniczych za rok 1902, przygotowane na Walne zgromadzenie Towarzystwa, które jutro w Jasie ma się odbyć. Rok ubiegły jest poniekąd rokiem jubileuszowym Tow. Kółek rolniczych, bo zanyma 20-letni okres jego pożytecznej i obfitej w skutki działalności. Samo sprawozdanie wypełnia sporą książkę o 154 stronach w czworcu. Wyjmuje z niego najważniejsze szczegóły.

Towarzystwo ogarnia z górą 1000 Kółek, z których 962 nadesłało sprawozdanie za rok 1902. Zestawienie sumaryczne z tych sprawozdań wykazuje 41.116 członków, zebrań ogólnych, zwoływanych i zarządu razem 14.099. wartość własnych budynków 550.289 kor., dzieł w bibliotekach 63.043, czasopiśmie prawnym 2.256 egzemplarzy: Kółka sprowadziły nasion za kwotę 97.316 kor., nawozów sztucznych za 552.889 kor., maszyn i narzędzi rolniczych za 50.666 kor., drzew owocowych za 2.512 kor.; drenażowanie przeprowadzono na 2.528 morgach; Kółka rolnicze posiadają sklepów w własnym zarządzie 456, oddanych w dzierżawę 249, udziały no przedsięwzięcia handlowe wynoszą 420.081 kor., z dzierżawy sklepów wpłynęło 33.411 kor., trafikę prowadzi 353 Kółek, sprzedaż wina 366

Kółek, sprzedaż napojów słodzonych 154 Kółek, zakupiono zboża w Kółkach za 20.062 kor., jaj za 155.078 kor., Kółka posiadają 12 spichlerzy, 8 młeczarni spółkowych, 6 piekarni, 116 rzemieł, 43 kas pożyczkowych, nie należących do Patronatu, 83 spółek oszczędności i pożyczek pod Patronatem Wydziału krajowego. 53 zbiornie pocztowych, 76 ochot. straży pożarnych, 93 sikawek. W r. 1902 złożyły Kółka na potrzeby kościółców 20.058 kor., na cele ogólnego dobra 5.697 kor.

Ogólną kwotę złożoną przez Kółka na cele dobra publicznego w ciągu dwadzieścia lat sprawozdanie na blisko ćwierć miliona koron. Są to wszystkie cyfry bardzo wymowne, które najlepiej opowiadają o błogiej w skutkach działalności Towarzystwa.

Sprawozdanie wspomina z zalem, że wśród zamożniejszych sfer społeczeństwa nie dała się nigdy rozbudzić ofiarniejsza akcyja na cele Towarzystwa, mimo uznania, jakiego nie szczędzono. Podczas 20 lat istnienia, Towarzystwo zdołało uzyskać zaledwie 14 członków założycieli, a liczba członków wspierających z potród osób prywatnych dopiero w r. 1902 przekroczyła setkę. A trzeba wyjaśnić, że członkiem założycielem zostaje każdy chrześcijanin, który złoży jednorazowo 200 kor., członkowie zaś wspierający opłacają rocznie 8 kor. na rzecz Towarzystwa.

Więcej ofiarnym od osób prywatnych okazał się Sejm krajowy, który podwyższył dotację dla Kółek rolniczych do sumy 52.000 kor. rocznie. Wydział krajowy wyjechał u ministerstwa rolnictwa dla Towarzystwa 10.000 kor. z funduszu państwowego.

Z prac wydawniczych Towarzystwa podnieść należy rozwój *Przewodnika Kółek rolniczych*, który wraz z dodatkiem ruskim daje rocznie 78 arkuszy druku i omawia sprawy gospodarcze i ekonomiczne, dotyczące włościanstwa. Od 1. lipca b. r. zaczyna wychodzić nowy dodatek miesięczny do *Przewodnika* p. t. *Obrona polarna*. Pożyteczność pisma szybko wzrasta i podczas wy. w r. 1898 prenumerata przyniosła tylko 1044 k., wpłynęło w r. 1902 z prenumeraty 3851 kor. Prenumeratorem jest blisko 2000, mimo to i mimo bardzo skromnych wydatków redakcyjnych i administracyjnych jest dość znaczny deficyt, pokrywany po części z subwencji Wydziału krajowego w kwocie 1000 kor. i z funduszu Towarzystwa.

Nasze stronnictwa skrajne.

VII.

Nowe majcenia „powstańcze“.

Taki tytuł nosi jeden z następnych rozdziałów książki Scriptora „Nasze stronnictwa skrajne“.

...Po czterdziestu latach zmartwychwstaje znowu widmo akcyi rewolucyjnej. Mamy znowu w Warszawie tajną organizację, występującą jawnie „pod sztandarem „niepodległości“, organizację, obwieszającą *urbi et orbi*, że „szereguje czynne siły do walki“, że „zakłada podwaliny i wznosi zręby przyszłej samodzielniej Polski“. Jesteśmy znowu świadkami, jak garść niepoprawnych fanatyków, odkrytych maską tajemniczości, usiłuje narzucić się społeczeństwu i steryzować opinię narodową.

Jakie usadnia prasa wszechpolska wskreślenie tajnej organizacji rewolucyjnej w Królestwie? W jaki sposób usprawiedliwia publiczne ujawnienie dążeń i przygotowań do nowego w przyszłości powstania?

Najorginalniej broni programu i działalności Ligi Narodowej główny organ stronnictwa narodowo-demokratycznego: *Przebieg Wschodni*. Przez dziwne złożenie pojęć, które tylko w chorej wyobraźni lub zacieńzionym umyśle dokonać się może, P. W. potrafi dowodzić, że powstanie jest niemożliwe i skończyć się musi klęską, a jednocześnie przekonywać, że dążyć doń, że przygotowywać je nakazuje miłość ojczyzny.

Przebieg Wschodni miewa częściej chwile takiej trzeźwości. Umie on zdobyć się na powiedzenie cierpkiej prawdy, że „powtarzanie wciąż hasła niepodległości Polski w końcu może się wy-

Ludwik Stasiak.

128

Brandenburg Kraina słowiańskich mogił.

Powieść historyczna.

(Ciąg dalszy. — Zobozos nr. 152.)

Spowaźniał, spochmurniał nagle Mieszko. Spojrzał w jasne błękity, jakby się modlił, jakby ze Stwórcą rozmawiał, o myśl prosił, zebrał o rozchylenie zasłony, za którą ukryte jutro, czasy i wieki przyszłe...

Raz na tysiąc lat Bóg w wybrane dusze dar jasności zsyła... Został jak Stworzyciel. Ujrzał Mieszko straszliwe jutro, śmiertelna błądność na licach... zszniale usta... szepczą:

— Będziemy wygnancami, wszędzie nędzni, wzgardzeni, ubodzy, włoścogowie, których popychać będą. Będziemy nieprzyjaciół służli w głodzie i pragnieniu...

Przytępniał goniec z cesarskiego obozu i krzyknął na Mieszka:

— Traktat złamałeś!!
Skoczmy Bolesław, gonca w pysk biczem

trzasnął, że zalały się krwią niecierne i oszczerzone usta.

— Wara wam o onocie prawid.

Bóg dał Mieszкови trzeźwość i zimny rozum, którego nie stało przyszłym pokoleniom. Gdy na spadkobierców Mieszka wołano: „Królu, ratuj chrześcijaństwo!“ — słył wie dusze, a gołębie serca pod Lignicę, Chocim, Wiedni. Oni czuli, oni myśleli rozumem brata Mieszkowego, Czobora, rozumem marzyciela, lirnika, poety, gęślarza...

Przybyły margrafom nowe niespodziewane posiłki. Pięć tysięcy ludzi bez wytchnienia nad Hawelę leciało, wojsko, choć drogą zeznojęne, spieszył ratować bratnie szeregi. Pułki margrafów nabrały ducha, świeże siły z impetem okropnym na chłopstwo słowiańskie uderzają. Szala zwycięstwa chylił się na korzyść margrafa, łamią się linie chłopskiej czerni, Łużycanie w puch rozbiłi, pierzochli. Niebora się cofa, jedne tylko czeskie pułki nie ustępują miejsca, nawalnicie niemiecką wstrzymując. Biją się Czesi, jeden żołnierz przeciw dziesięciu stoi, a przeciw się bije, padł wreszcie trupem Deda, zaslaniając słowiańską bract.

— Kłęska! — zawołał Czobor.

— Ustępują!

— Przegrana bitwa!

— W proch ich margraf zetrze.

Mieszko nie nie mówi. Patrzy na bijące się wojska, chwilami oko jego jak wilcze się świeci, chwilami wargę gryzie, niedługo zbladł, zaklął okropnie, zgrzyta zębami, włosy z głowy targa...

Przypadł Sieciech, jeden z wędzów Mieszkowych, do księcia i rzecze:

— Hawelanie pobici!

— Nie mów mi...

— Patrz! Czesi, Soraby lużyckie, Słowiny, Lutycy, krew razem przelewają! A my?...

— Co chcesz powiedzieć?

— Nie wytrzymamy panie nasz! Powiedz słowo, a te łąki posoką zaczerwienieją...

— Wara — rzekł Mieszko.

— Jako?

— Tego uczynić nie mogę.

— Czy nie widzisz, jak mżą nasi! Nasi!!!

Mieszko nie nie odrzekł. W gardle dawały go łyzy. Patrzył na kłęskę nieuchronną, na pogrom zupełny...

Słyszynał naokoło wołania:

— Niemasz zaprawdę nadziei!

— Ozei wymordowani!

— Niebora zabity!

— Gnia!!

Nie może Mieszko patrzeć na nieszczęście. Zawrócił konia, jak szalony poleciał do obozu, którego namioty o dziesięć staj się bielily. Rzucił się na łożo, wyl się jak w gorączce, ścisnął rękami rozpaloną głowę, zrywał się chwilami, jakby szalenstwo go gdzieś nieść chciało... uspokoił się, aby znowu poddać się czarnym myślom i rozpaczy...

A chobry, szesnastoletni Bolesław, patrząc na otoczonego ze wszech stron Nieborę, łzami się zalewał, płacze, zanosi się od łkania jak malowane, piękne, jasnowłose chłopię. Krzyk głosny królówicza słychać, płacz serdeczny, łkanie rozpaczny...

— Uspokój się — woła Sieciech.

— Gdzie ojciec?!

— Niemasz go.

— Uszedł do obozu, nie może patrzeć na kłęskę...

Z prawej i z lewej strony z szeregów polskich szmer i pomruk dolatuje, hałas się wzczyrna, krzyki rozdzierają powietrze...

— Co to?! — pyta Bolesław.

— Wojsko się buntuje! — zawołał przerażony Czobor.

Projektujemy i wykonujemy: Ogrzewania centralne, wentylacje, wodociągi i kanalizacje rurowe, łaźnie, łaźienki, wyczerpniacze, studnie i ustawianie pomp, Pralnie i susznie mechaniczne, Oświetlenie patentowe natłumionym światłem żarówkami „Zniesz“ (w miejscowościach nie posiadających gazowem).

Chylewski, Hruby i Ska

(dawniej WŁADYSŁAW NIEMEKSZA)

ul. Kopernika 1. 15 A, II piętro.
Biuro techniczne i zakład instalacyjny we Lwowie.

Przyjmujemy zamówienia na: Maszyny, kotły parowe, Chłodnie mechaniczne, fabryki lodu, Gorzelnie, Fabryki drożdży, Browary, Tartaki, Myny żelazne i automatyczne. Lokomobile i motory gazowe, benzynowe, spirytusowe (szwedzkie i amerykańskie etc. etc.

dać podejrzanemu, wygląda bowiem tak, jakby społeczeństwo chciało dźwiękiem powtarzających słów zagłuszyć bezwiednie powstającą w duszy wątpliwość, uważa „przypomnienie przy każdej sposobności, że do niepodległości Polski dążymy, szalenie się z tem hasłem, ciągle wywołanie go i popolitowanie — nie tylko za rzecz niepożądaną, ale nawet szkodliwą i nie do prostu wstrętną i tak samo, jak p. Skrzycki wie, że „oktas zbrojnych powstań należą do przeszłości i że nikt dziś o nich poważnie nie myśli”. Jajdowe rozprawy na temat przyszłego powstania byłyby, zdaniem organu SND, niewinną zabawką, gdyby nie były szkodliwym balamuceniem umysłów, odalaniem ich od realnego pojmnowania sprawy, a nawet przygotowywaniem do niewczesnych, nieobmyślanych czynów. Dlatego prasa narodowo-demokratyczna powinna uważać za swój obowiązek „energiczne potępienie wszelkich tego rodzaju elukubracji, wskazywanie ich niemości i szkodliwości”.

Lecz jednocześnie, w tymże samym organie, który się zdobył na powiedzenie tylu mądrych rzeczy, znajdujemy szereg głosów, wręcz odmiennie wyrażających zdanie. Okazuje się z nich, że *Przeegląd Wszechpolski*, na którego szpaltach udowodniona została z niezbitą logiką niemożliwość nowego powstania, mimo to pragnie tego powstania, jak kania deszczu. W nr. VII, z r. 1901 str. 418 głosi: „Jesteśmy stronniestwem niepodległości — za takie uważamy się sami i za takie poczytuje nas większość naszych przeciwników politycznych. Po ostatnim powstaniu myśmy byli w zaborze rosyjskim pierwszymi, którzy wyraz „niepodległość” wypowiedzieli głośno. Właściwie nie wniesiliśmy przez to w życie nic nowego. Powtórzyliśmy go za niedobitkami 1863 roku”.

Wprawdzie program SND z roku 1896 nie umiał jeszcze „obliczyć środków, którymi ten cel (tj. niepodległość) będzie urzeczywistniony”, ani „konkretnie przedstawić warunków, w których to się stanie”, ale główny organ stronniectwa już w cztery lata po ogłoszeniu programu uzupełnia tę lukę i oznajmia, „że doświadczenie historyczne i zdrowy rozsądek mówią, iż bez walki orężnej nie można sobie przedstawić realnie odzyskania niepodległości Polski”, że „tę Polskę, bez względu na okoliczności, w jakich powstanie, zdobyć musimy krwią i żelazem”, że „innych dróg i sposobów na odzyskanie niepodległości utraconej nie podaje ani doświadczenie historyczne, ani rozumowanie trzeźwe i logiczne, łączące się z wymaganiami rzeczywistości”, wie wreszcie, że „z postulatu programowego niepodległości wypływa konsekwentnie postulat zbrojnej walki, powstania” (1901, V, 262). Wkraczając na tę „jedyną” drogę, *Przeegląd Wszechpolski* ogląda się już, jak zobaczmy w dalszym ciągu, za sojusznikami wśród mocarstw europejskich, przekonany głęboko, że „każdej chwili znajdują się sily zewnętrzne, które zechcą się z nami sprzymierzyć”, a nawet nawołuje do tworzenia związków przyszłej armii powstanczej. Poglądy te znajdują wdzieczny grunt wśród młodzieży narodowo-demokratycznej; rzecz prosta, że z hamów kierującego organu nie przyswoi sobie ona spostrzeżeń o niemożliwości nowego powstania w Polsce; do jej wrażliwych umysłów trafi raczej dowodzenie, iż „powszechnym mniemaniem, jakoby w dzisiejszych warunkach militarystycznym powstanie ludowe było niemożliwe, kłam zadają nie tylko świeże i wymowne fakty, ale i zdania wielu specjalistów”; toż *Teka* sądzi również, że „niepodległości ostatecznie nie odzyskamy inaczej, jak krwią i żelazem”, że „krwi naszej jeszcze dosyć się poleje”. Podziela te zapatrywania wreszcie *Polak* i szerzy je między ludem wiejskim w zmienionej, o wiele radykalniejszej postaci. W *Przeoglądzie Wszechpolskim* hasło „powtórzone za niedobitkami r. 1863”, bywa osławiane pojawiającymi się od czasu do czasu głosami krytycznymi, ale w *Polaku*, organie popularnym, mniej mądrym, lecz kilka razy pożytecznym, rozlega się ono bez żadnych wahań, stanowczo i silnie, niby trąbka bojowa. Czynniki *Polaka* nie zadawania się wskazaniem na długą metę: tu już rozgłoszenie i szeroko mówi się o przyszłym, o bliższym powstaniu; tu już przestaje się mędrkować o „odpowiedniej” chwili, za jaką powieścią chwilę uważa się tę, która przyjdzie przedk. Na kartach *Polaka* zarzucają się cała pochylność linii, po której biegnie Demokracja Narodowa. Znajdziemy tutaj wszystko to, co kierownicy partji uznali w *Przeoglądzie Wszechpolskim* za szkodliwe, śmieczne, wstrętne, podejrzane; i „szatanie się” ciągle z hasłem niepodległości i popularyzowanie programu powstanczego i zalecanie, aby się do powstania przygotowywać i obliczanie nawet sił naszych i rosyjskich. W jednym z niezliczonych swoich artykułów, poświęconych szerzeniu idei nowego powstania, wola *Polak* do ludu wiejskiego: „Kiedy wyjdzie gozina nowej, ostatecznej, zwycięskiej walki w przyszłym stuleciu, w wieku dwudziestym, stanie do niej cały naród, jedną myślą i jednym uczuciem przejęty, świadomy swej sily, w przeciwnościach zahartowany, doświadczeniem nauczony, oświecony i zgodny”.

A coż innego mówi oficyalny przedstawiciel Ligi Narodowej, pułkownik Miłkowski? Wystąpił do Ameryki, w mowie do rodaków w Chicago w dniu 9 września 1900 r. rozwija szeroko ideę powstania zbrojnego, nie wie wiadom chyba imieniu, lecz w imieniu Ligi, którą reprezentował tak sumiennie, że na cały pobyt za oceanem przestał być prawie człowiekiem prywatnym i nie przyjmował zaproszeń duchowieństwa, aby się wobec walk religijnych między Polakami w Ameryce nie zdawało, że Liga „preferencje czyni jednemu z Kościółów”. Miłkowski informuje nas, że kamieniem węgielnym Ligi Narodowej jest przygotowanie narodu polskiego do nowego wybuchu zbrojnego.

Ludzie, w rodzaju p. Topora i p. Skrzyckiego, zdolni mimo wszystko do pewnych trzeźwych konstrukcji myślowych, muszą zostać w cieniu, muszą być przegłosowani i przelicytowani przez polityków autoramentu *Polaka*, a nawet przez bezpośrednich kolegów z *Przeoglądu Wszechpolskiego*, głos ich nie będzie brzmiał wobec niekrytycznej, nie wyszkolonej czeszy tak donośnie, jak głos sędziwego pułkownika, który zastanawia się dziś już „komu naprzód odrębnie wysunąć się wypada”, albo jak głos znanego nam delegata Związku Wychodźstwa Polskiego na kongres pokoju, obywatela Karola Lewakowskiego, który na obchodzie listopadowym w Zurichu dnia 1 grudnia 1901 wolał z patosem: „Powstanie, powstanie krwawe, przez miliony podjęte, powinno wypełniać myśl, powinno poruszać serce każdego prawego syna ojczyzny. Wszystkie nasze zasoby materialne i moralne powinny dzisiaj być zwrócone do tego jedynego celu”.

Dla pomocy obrazu brakowałoby już tylko wprowadzenia na porządek dzienny sprawy bezpośrednich przygotowań do wojny, którą miłośnicy nam panująca Liga potrafi pokierować lepiej, niż wszyscy ci, co w ciągu stu lat ubie-

głych na ostrzu miecza stawiali losy naszego narodu. Nie brak jednak i tych przygotowaw. Myśl rozpoczęcia już dziś przygotowań zbrojnych do nowej walki rozwijają redaktorowie *Przeoglądu Wszechpolskiego* w artykule „Zaniedbana sprawa”. „Mamy — głoszą oni — w niedawnej przeszłości nasze eksperymenty, który dla teraźniejszości i przyszłości posiada wartość wielką, nieocenioną należyć”. Eksperyment ten — to formowanie legionów polskich za granicami kraju, pod obcymi sztandarami, pod wodzą Dąbrowskiego, który dla projektu swego szukał kolejno poparcia u dworów i rządów w Berlinie, w Wiedniu, w Paryżu. Wskazanie idei Dąbrowskiego, to owa „zaniedbana sprawa”, którą należy zająć się jak najprędzej. Wielka wojna potęg europejskich „może nas zaskoczyć dziś — jutro”, a czyż jesteśmy do niej przygotowani? Nie! Nie mamy ani takich „stosunków dyplomatycznych”, ani takich „kadrów wojskowych”, jakie miała emigracja polska jeszcze w r. 1855, w czasie wojny krymskiej. „Nietylko nie mamy żadnych kadrów, ale nie mamy wcale regulaminu dla różnych broni, odpowiadającego dzisiejszym wymaganiom sztuki wojennej — biada „trzęsawy” organ Demokracji Narodowej — nie mamy nawet zastosowania do tych wymagań komendy polskiej, nie mówiąc już o instrukcjach”.

Ta szczerza, rozbrajająca dziecięcą naiwnością troska o „komendę polską i o „regulamin”, którego przecież dostarczyłoby to samo mocarstwo, cooby się zgodziło tworzyć do spółki z Ligą Narodową nowe legiony polskie, daje nam od razu pojęcie, jakich to następstw znalazł Dąbrowski w redakcji *Przeoglądu Wszechpolskiego*. „Komenda” jest dla tych niepowołanych wkręśleni polskiej tradycji wojennych rzeczą największej wagi.

Stronniectwo wszechpolskie rozumie dobrze, że w ostatnich latach zmieniły się radykalnie stosunki międzynarodowe, zmieniają się z dniem każdym warunki naszego bytu, zadania realne naszej działalności. Na każdym kroku usiłuje ono uchwodzić za trzęsawce, przeciwdziała się wszelkiemu romantyzmowi w polityce, jest niezmiernie drażliwe na tym punkcie, aby je uważać za stronniectwo ultra-realne, które liczy się tylko z rzeczywistością. Ale stary, tradycyjny nałóg jest silniejszy nad wszystko i w głębi duszy tych „felietonowych mędzów stanu”, jak ich nazywał *Kuryer Lwowski*, pokutują odwieczne rachuby na zawikłania w Europie, na możliwość zawarcia korzystnego sojuszu i rozwiązania sprawy polskiej przy pomocy mniej lub więcej egzotycznych czynników. Trzeźwość, w którą się stronniectwo tak chętnie drapuje, nie wolała mu wskrzeszać starego błędu w starej formie; nie liczy więc na to, aby nam ktokolwiek pomógł z uczuciojnych pobudek, sentymentu dla Polaki; rachuby podobne nazwka *Przeogląd Wszechpolski* „obłąd tradycją niedostawa i chamsztwa politycznego”, szuka więc nowego uzasadnienia ewentualnych sojuszków polskiego oręza z mocarstwami państw europejskich i tworzy sobie teorię, że sojusz taki będzie zawarty na postawie obopólnego interesu, tak, jakbyśmy i w tym kierunku nie mieli bolesnych i wymownych doświadczeń. Oto, jak wygląda ta poprawna rzekomo teoria pomocy zagranicznej.

„Sprawa odzyskania niepodległości politycznej Polski — pisze P. W. — przedstawić się musi każdemu, kto się nad nią zastanawia, jako rezultat współdziałania dwóch czynników: naszej wewnętrznej sily narodowej i społecznej i zbiegu pomyślnych okoliczności zewnętrznych, w bardzo małym stopniu od nas zależnych lub niezależnych wcale. Kiedy więc stworzymy politykę ogólnopolską, opartą na masach ludowych, kierowaną przez dobrą organizację, wówczas staniami się poważną sity w stosunkach międzynarodowych, wtedy każdej chwili znajdziemy sily zewnętrzne, które w swych celach zechcą się z nami sprzymierzyć, wciągną nas w walkę na tym lub owym froncie. Wtedy będziemy umieli doczekać wygodnej dla nas kombinacji i sprzymierzyć się z kimś, kto nie tylko na nas zrobi dobry interes, lecz i przy czynie pomocy i my swoje cele osiągniemy. (1901, VII, 420)”.
Zachodzi jednak pytanie, gdzie szukać owych sił zewnętrznych, gotowych „sprzymierzyć się” z nami? Niekiedy „podobala się myśl stworzenia konfederacji w Konstantynopolu, jako reprezentującej legalny rząd polski, z którymby i Turcja mogła traktować”. *Głos Wolny*, 1900, IV, ale politycy z *Przeoglądu Wszechpolskiego* pamiętają słowa Bismarcka *on ne s'allie pas a un cadavre* i... przechodzą do porządku nad Turcją. Węć z kim się sprzymierzyć?

„Naszych sojuszników — pisze P. W. (1901, X, 590) — przedzej ujrzyć się spodziewamy w naturalnych antagonistach Rosji i Niemiec na drodze rozwoju mocarstwowego, niż w anemicznych polityce nie partach wolności, postępu i t. p.”
Takiego ewentualnego sojusznika Stronniectwo narodo-demokratyczne szukało i znalazło. Jest nim Anglia.

Węć Anglia będzie tą sojuzniczką naszą w przyszłości, na której zrobimy interes! Na czym się ta rachuba opiera?... W roku 1900 redaktor *Krytyki* rozesłała do wybitnych ludzi w Europie kwestionaryusz z zapytaniami: co sądzą o sprawie naszej? Na 59 uczestników ankiety odpowiedziało trzech Anglików. Jeden z tych panów zwrócił łaskawie uwagę, że „rozwoj społeczny jest znacznie ważniejszy dla każdego narodu, niż forma polityczna”, drugi dał radę, która najmniej z pewnością trafiła do przekonania SND: „Strzedz się szczególnie tajnych stowarzyszeń, a działać jawnie”, trzeci — wyraził „obawę”, że „odzyskanie wolności narodowej nie jest w czasach dzisiejszych dla Polski możliwe” i zalecił gorąco, aby się Polacy uczyli... języka powszechnego.

Niemniej jednak SND liczy na Anglię, jak na Waszawę. Liczy na nią tak samo, jak rywalizujący z Wilhelmem II pułkownik Miłkowski — liczy na Stany Zjednoczone!

KRONIKA.

Lwów, dnia 7. Lipca 1903
Kalendaryk.
Sroda 8 lipca. Elżbiety Kr. — Gr. kał. Powroty. Kal. słow. Chwałimira.
Wschód słońca 4:15, zachód 7:59.
Czwartek 9 lipca. Orytyla Bisk. — Gr. kat. Da-Fes. — Kal. słow. Strachota.
Wschód słońca 4:16, zachód 7:59.
Piątek 10 lipca. Anieli P. — Gr. kat. Samsona Pr. — Kal. słow. Radziwiłł.
Wschód słońca 4:16, zachód 7:59.
— P. Namieślnik Andrzej hr. Potocki nie będzie w środę udział w zwykłych audyencyj.

— Marszałek krajowy, hr. Stan. Badien wyjechał dziś wieczór na posiedzenie rady ogólnej Tow. Kółek rolniczych do Jasła, skąd wraca w czwartek rano do Lwowa.

— Ke. arcybiskup Bilczewski wyjechał na kilka tygodni do kapiel.

— Ka. biskup przemyski Pelczar wyjechał do Jasieńka na letni pobyt.

— Nowy kurator fundacyi „Macierzy polskiej”. Namieślnik Andrzej hr. Potocki, jako marszałek krajowy, był kuratorem fundacyi „Macierzy polskiej”. Obecnie szeregował namieślnik z tej godyci i po myśli §. 20 statutu fundacyi mianował swym następcą w godności kuratora marszałka krajowego Stan. hr. Badienego.

— Lustracya starostw. W tych dniach odbyły się lustracye starostw w Bobrec, Ropczycach i Gorlicach. Lustracya starostwa w Bobrec przeprowadził rada dworu hr. Łoś, dwóch zaś innych radca namiestnictwa p. Cieszkowski.

— Mianowania w szkołach średnich. Minister wyznał i odswiety przyznał VIII rangę następującym profesorom szkół średnich: Edwardowi Kozłowskiemu w gimn. w Bochni, Bazylemu Sanatowi w gimn. w Brodach, Tadeuszowi Cwojdzickiemu w Brzeżanach, Piotrowi Niebieszczańskiemu w gimn. w Buczacz, Janowi Bieli, Kazimierzowi Eliaszowi i Włodzimierzowi Pasławskiemu w gimn. w Drohobyczu, ks. dr. Mateuszowi Ozopowi w gimn. w Jarosławiu, Zacharyaszowi Dembitserowi w gimn. I w Kolomyi, Bronisławowi Świbie w gimn. św. Jaska w Krakowie, dr. Antoniemu Kurpielowi, Maszanowskiemu, dr. Janowi Pawlikowskiemu i Wiktorem Samitowem w gimn. III w Krakowie, Wojciechowi Bliotnickiemu w gimn. IV w Krakowie, Aleksandrowi Frączkiewiczowi w gimn. Franciszka Józefa we Lwowie, Franciszkowi Konarskiemu i Józefowi Szafranowi w gimn. V we Lwowie, Arturowi Passenderferowi w szkole realnej we Lwowie, dr. Michałowi Kozłowskiemu w gimn. w Podgórzcu, Poleśławowi Stojanowskiemu i Janowi Koswórzowi w gimn. I w Przemysku, dr. Michałowi Ładyńskiemu w gimn. w Sanoku, Michałowi Konstantynowiczowi i Władysławowi Latoszyńskiemu w gimnazjum w Stanisławowie, Julianowi Kosobackiemu w gimn. w Strypu, Emilowi Litwiskiemu w gimn. w Złoczowie.

Kronika lwowska.

— Z magistratu. Prezydent Malachowski wyjechał dziś na czterydzienną wycieczkę; zastępuje go pierwszy wiceprezydent p. Michalski, którego agendy objął drugi wiceprezydent p. Cichciński.

Na wczorajszym poufnym posiedzeniu rady miejskiej zostali mianowani w etacie miejskiej Izby obrachunkowej pp. B. Kolodziejki, referentem, E. Karich starszym adwokatem, E. Kirschner, młodszym adwokatem, I. Sawicki i J. Balaban, asystentami rachunkowymi. W miejskim zakładzie wodociągów zamianowani A. Kotowicz, inżynierem adwokatem.

— Z Uniwersytetu lwowskiego. Dziekanem wydziału lekarskiego na rok szk. 1903/4 wybrano dra Adolfa Becka, prof. fizjologii, a delegatami wydziału do senatu akademickiego prof. dra Antoniego Marsa.

Przed kilku dniami odbyła się w Uniwersytecie habiliacya dra Karola Hadačka na docenta archeologii.

— Z Tow. dziennikarzy polskich. Wydział Tow. akonstytuował się onegdaj, wybierając ponownie: sekretarzem kol. Bronisława Leskownickiego a skarbnikiem kol. Wacława Masłowskiego. Delegatem na Wiedeń mianowano dra Adama Bieńkowskiego. Na tem samym posiedzeniu przyznano dwóm kolegom zapomogę na wyjazd do kapiel, a nadto rozdanie jednego kolegi, który za polityczne przestępstwo odsiaduje karę więzienia w Prusich, zapomogę, płatną w pięciu ratach miesięcznych, od sierpnia po grudzień b. r.

— Nowe wybrana Rada powiatowa lwowska dokonała akonstytuowania. Marszałek powiatowy wybrany został i nadal Dawid Abrahamowicz, zastępcą marszałka ponownie p. Leopold Baczewski ze Zniszonia, członkami wydziału powiatowego pp. br. Horoch Adam z Winnicowa, Kieroba Dmytro z Podberesza, Kreczonowicz Walerjan z Jaryczowa nowego, Malczewski Włodzimierz z Wiełobok i Stojowski Jan Kauty z Laszek murowanych, zastępcami członków wydziału powiatowego pp. Baltarowicz Jan z Jaryczowa starego, Kowalski Stanisław z Tolszowa, Malczyński Franciszek z Zimnowódki, Papara Ignacy ze Stroniatyna i Strzelecki Aleksander z Kukizowa.

Po zgromadzeniu stała się ośla Rada powiatowa gremialnie do poniekądania ks. inflata dra Zabłockiego, aby mu wyraził ośed i podziękowania za dialegoetną pracę jego na stanowisku zastępcy prezesa Rady powiatowej, gdy on obecnie odmówił przyjęcia mandatu, domagając się wiekiem podwyższenia. Równocześnie uchwalono wprowadzić w życie fundacyę imienia ks. Feliksa Zabłockiego, z której będą rozdawane nagrody odszczepającym się się pożyteczną służbą pisarzom gminnym.

— Tożsamość nieznanego, zmarłego onegdaj nagle na placu Maryackim wskutek krotkotej pluc, została już sprawdzona. Nazywa się on Wiktor Janusz i był emerytowanym lokajem śp. Edwarda hr. Stadnickiego. Mieszkał stale w Fryn na Morawie i prócz trzech siostr samotnych w Kryswicach, nie miał żadnej rodziny. Przyjechał do Lwowa, aby zasięgnąć tu lekarskiej porady.

— Ważne zgromadzenie lwowskiej „Gwiazdy” odbyło się wczoraj wieczorem w wielkiej sali stowarzyszenia przy ul. Franciszkańskiej, pod przewodnictwem zastępcy prezesa p. Wojciecha Frühaufa. Po przyjęciu do wiadomości protokołu z ostatniego zgromadzenia i udzieleniu wydziałowi absolutoryjum z rachunków i oszczędności, wybrano z grona członków honorowych stowarzyszenia siedmiu kuratorów tegoż, a mianowicie pp.: Edmunda Krzesa, ks. Hieronima Lubomirskiego, Stanisława Platowskiego, Tadeusza Romanowicza, dra Tadeusza Skalkowskiego, Juliusza Starika i Michała Walchewicza. Następnie wybrano 9 członków wydziału na rok bieżący i tylny zastępcy. Wybrani zostali następujący pp.: Jako członkowie wydziału: Józef Biernacki, Franciszek Bobor, Wojciech Frühauf, Walery Girsching, Władysław Hasiwicz, Kajetan Laskowski, Władysław Ombiński, Michał Poński, Leon Walchewicz. Jako zastępcy wydziałowych: Józef Biernacki, Aleksander Borkowski, Józef Frühauf, Mieczysław Kiebusiewicz, Antoni Lech, Karol Mochnaczeński, Karol Mischel, Władysław Pigorski, Juljan Tyzka. Z koleż zatwierdziło zgromadzenie przyjęcie w stan inwalidowy ośmiu członków stowarzyszenia, pozm w obecności sędziów, odróżnił przewodniczący więć dalszy zgromadzenia do przyszłego poniedziałku.

Z ogłoszonego drukiem sprawozdania wydziału za rok ubiegły podniósł uwagę, że w trzydziestym piątym roku swojego istnienia, „Gwiazda” lwowska ani na krok nie zboczyła z wytkniętej sobie przez swych założycieli drogi

była środulwakiem towarzyskiego i patriotycznego życia lwowskich rękodzielników-przemysłowców. Fundusz stowarzyszenia wynosił s końcem 1902 r. 51.716 kor., fundusz inwalidów, wdów i sierót 81.528 kor., zapomogowy 2.062 koron, szaliczkowy 5.968 koron itd. — Wszystkie fundusze wzmagają się i rosna z roku na rok, a jeden tylko fundusz inwalidów wykazuje niedobór w kwocie 1.599 kor. Na wsparcia dla inwalidów wydano w roku sprawozdawczym 4.890 koron, na wdowy 2.164 kor. Prócz tego, z funduszu śp. ks. Karoliny Lubomirskiej rozdzielono odsedki od kwoty 20.000 koron między 47 członków stowarzyszenia. Druga fundacya ks. Lubomirskiej, również w wysokości 20.000 koron kapitału, przeznaczona na stypendya dla młodzieży rękodzielniczej, nie weszła jeszcze w życie z powodu nie zatwierzenia formalności towarzyszących ustanowieniu aktu fundacyjnego.

Kronika krajowa.

Strajk w Jasie. W Jasie wybuchł wczoraj strajk ogólny budowlany. Robotnicy domagają się skrócenia czasu pracy. Roboty przy wszystkich budowlach prywatnych i publicznych wstrzymano.

Sokół odczyty w Zakopanem. Z Zakopanego donoszą: Dnia 1 lipca przybyła tu pociągiem porannym, pod wodzą p. Nowotnego, chorążego z Vinohradu, wywozka 18 Sokółów czeskich, wracających ze slotu we Lwowie. Na dworcu osiedliw milych gości tutajszego Sokół z muzyką miejscową. Umieszkożo drahów w lokalu, dostarczonym przez prezesa stacyi klimatycznej, poczem swiadczywszy Zakopane, udali się wszyscy gremialnie do doliny Strąjskiej. Popołudniu zwiedzili oprowadzani przez Sokółów Muszen tatrzańskie, tartak i fabryki kuznicke. Po przenocowaniu, wyruszyli dnia 2 lipca rano z przewodnikiem Bartkiem Obrachta, przez Zawrat do Morkiego oka, gdzie zatrzymali się na noc w schronisku, a następnie przez Polski Grzebień dotarli do Szmeksu, skąd kolejną przez Bogumim wrócili do Pragi. Hasem z Sokolami czeskimi przybyli także dwa Sokoli z Poznania.

Strasne morderstwo. Blizsze szczegoly strasnego morderstwa w Uwinie, o którym już donosiliśmy, są następujące: W Uwinie koło Brodów, wsi położonej na samej granicy rosyjskiej, zdarzył się wypadek niebywały w tych stronach. Oto Mikołaj Łotocki 23-letni syn tutejszego włościanina, dnia 2 o godzinie 2 popołudniu, samomordował w strasny sposób 86-letnią Hannę Jopek, matkę 8 dzieci a swoją ciotkę; 11-letniego Iwana Łotockiego, stryjczanego brata i 16-letniego Iwana Dmytruka. Morderstwa dokonał przy zdrowych zmysłach w pasiece swego ojca pod przyściółkiem Śsasin ad Uwin, zwykłą chłopską siekierą i kołem 1 1/2 metra długim a 10 cm. grubym. Hannę ciął siekierą w kark tak, że głowę jej prawie odrabiał od kadłuba, następnie ciął ją w pierś, poczem usiadł na nią i tak długo ją bił kołem, jnś po śmierci, aż jej mózg s głowy wyskoczył; tym samym kołem zamordował Iwana Łotockiego, a w najohydniejszy sposób masakrował siekierą Iwana Dmytruka. Ofiary swego strasnego czynu ukrył Łotocki w szoku, pasiekę zamknął a sam począł uciekać pomiędzy zboża do pobliskiego lasu.

Siedmioletnia odczeka Hannu Jopek, która patrzyła na strasną śmierć swej matki, pobiegła z placem do wsi i opowiedziała o tem ludowi. Ci nie wierzyli w pierwszej chwili dziecku, powiedzieli jednak o tem miejscowym śandarmom, którzy natychmiast przybyli na miejsce wypadku i wreszcie jeszcze przytrzymał zbrodniarza. Łotocki przyznał się do winy i mówił, że w ten sam sposób samomordował oħcial jeszcze swego rodzzonego ojca, który jednak jakoś nie nawalił mu się pod rękę. Opowiedział on, że wszystkie trzy ofiary przysięły do pasieki dla rwania oseredni i że Hannę samomordował, bo miał na nią złość, a chłopców, którzy widzieli, jak ją bił kołem jnś po śmierci, samomordował dlatego, aby nie było świadków. Komisya sądowa z Łopatyna sprawdziła na miejscu szczegoly tej strasnej zbrodni w dniu 8 bm. i w tymże samym dniu ofiary pochowano na omentarzu w Uwinie przy udziale ludności całej wsi. Zbrodniarza skutego w kajdany odstawiła śandarmerya do sądu powiatowego w Łopatynie.

Z Dubromlia pisań nam: Pał Paweł Tyńkowski, poseł nasz do parlamentu i sejmnu, przez włościan nader kochany a przez wszystkich wielce osniony i osnanowany, gdy dał się naklonid do przyjęcia marszałkostwa tatejszego powiatu, został na posiedzeniu nowo wybranej rady powiatowej zgodnie obrany jej prezesem. Obowiński zastępcy prezesa poroczono i nadal p. Mieczysławowi Korwinowi, który gorliwie je spełniał i w poprzedniej kadencyi.

Ze Strypy pisań nam: Nareszcie mamy radę miejską, wybraną, zorganizowaną i gotową do pracy. Spodziewamy się, że będzie ona dodatnią, albowiem wybory dzięki ludziom dobrej woli wypadły pomyślnie. Komisarz rządowy p. Rettinger, który tutaj przez półtora roku radę miejską zastępował, opuszcza Stryp. Wczoraj mieliśmy sposobność potęgnać go w domu radcy P., dyrektora tutejszego gimnazjum. Zegnano p. Rettingera że szoszerzym śalemu, ponieważ pracą swoją polezył na tem stanowisku niemale zasługi i zjednał sobie niemal wszystkich swoją obywatelowską, spokojną, taktem i bezstronnością. Udział w tem podęganium brali, oprócz kilku innych obywateli miasta, pp. prezydent sądu obwodowego i prezes rady powiatowej. Całem sercem fyczymy p. Rettingerowi, by wkrótce znalazł dla swej działalności obszernie pole, odpowiadające jego zdolnościom fachowym i onotom obywatelskim. St. Ds.

Wiec Rualnów bukowickich odbywa się dziś w Czerniowcach. Jak telegrafują, wysłał najpierw telegram do dra Koerbera z wyrazami wdzięczności, potem uchwalili szereg rezolucyj, między innymi: zgromadzić wyrażając ruskim posłom do Rady państwa i sejmnu bukowickiego pełne zaufanie i wyrażając ich do wywalczenia smianaj regularniny wyłozonego do sejmnu, dalej domagają się a) zniesienia obszarów dworskich, b) zmiany ustawy o utrzymywaniu szkół, c) zniesienia myt na drogach powiatowych, d) taniego kredytu dla włościan, e) polepszenia bytu nancycieli ludowych, f) ustanowienia a wszystkich władz swnatrzennego ruskiego języka urzędowego, g) wypłaty ryzaltów szkolnych nancycielom przez urzędy podatkowe, a nie, jak dotychczas, przez kasy gminne — wreszcie domagają się rozdziału grecko-orientalnej dycezyi.

Kronika powszechna.

§ Zapowiedziana wizyta króla włoskiego w Paryżu. Z Paryża pisań: Zapowiedziany przyjazd króla włoskiego Wiktora Emanuela do Paryża, zwraca ponownie uwagę na dokonujący się od pewnego czasu zwrot w zagranicznej polityce Francyi, coraz bowiem wyraźniej zaznacza się ciążenie ka sobie Francyi, Włoch i Anglii, swiatującą spełnienie nowy układ sił europejskich. Króla włoskiego zamierzano powitać tu w wielkim entuzjazmem, który jednak oziębził tu jnś trochę na

wiadomość, że królowa Helena nie przybędzie s nim razem. Opowiadają tu sobie, że przyjazd królowej uniemożliwiły pretensye pani Loubet, sżaby w przyjęciu i ceremoniach przyznać jej tę samą oo jej męskow rangę, tj. rangę rządu panującym, więć sżaby ona była traktowana na równi z królową włoską. Jnś w czasie pobytu tu króla angielskiego saawauano ze szdzieniem trzy fotole, wysnietę napród w loży Wielkiej opery: da króla, da prezydenta i da jego żony. Gdy teraz pani Loubet sżadada, sżaby postawiono w tak zw. cesarskiej loży w Wielkiej opero cztery fotole w jednym rzadsie, a to da królestwa włoskich, da p. Loubeta i da niej, wówczas ambasador włoski oświadczył, że to nie jest możliwem, albowim Włochy — i to sżawnio rząd jak i naród — uwałaby to za fakt okazyjący ich królewskiej parze. Pan Loubet, jako prezydent rzeszypolskiej, moze sżasiadać na równi s królem włoskim, gdyż moze się uważać za wybrańca narodu, albowim wybrały go sobie izby parlamentu francuskiego na wspólnę sesyi, ale parlament francuski nie wybrał pani Loubet i ona preto nie moze w śladem sposobu przypisywał sobie prawa reprezentowania narodu francuskiego. Jest wprawdzie sżona prezydenta rzeszypolskiej, więć moze jej okazywać wszystkie względy, należne gospodyni domu wtedy, gdy się jest w domu p. Loubeta, więć np. czy na balu u niego, czy na obiedzie, ale nie moze ona rościć pretensyi do tego, sżaby ją traktowano jako przedstawicielkę narodu francuskiego w takich aktach swnatrznych, w których ta jej rola gospodyni domu nie ma żadnego znaczenia, a takim właśnie aktem swnatrznym byłoby pokazanie się ludowi w Operze.

Ponieważ pani Loubet ustąpić nie chciała, preto usnano, że najlepiej wybrnąć z tej trudności przez to, że król przyjedzie sam bez żony do Paryża.

Zmarli. Eleonora z Zarewiczów Zwolska, właścicielka dóbr, umarła w Brynócz Zagórnych, przeżywszy lat 75.

Kazimiera z Żurakowskich Janowiczowa, właścicielka dóbr ziemskich, żona profesora uniwersytetu lwowskiego, umarła w Rudolowicach przeżywszy lat 50.

Witold Niezabitowski, prezes rady powiatowej brockiej, właściciel Łanek, obywatel, powszechnym otoczony szacunkiem, zmarł d. 6 bm. w Truskawcu wskutek choroby sercowej, na którą cierpiał od dłuższego czasu.

Ze stowarzyszeń.

Teatr maryonetek dla młodzieży i d'oi przychoħał s Krakowa na krótki przeciąg czasu. Przedstawienia odbywają się codziennie s wyjątkiem piątku o g. 4. popoł. w sali „Gwiazdy”.

— Jaką karierę przemacasz pani da swego syna? — Nie wiem jeszcze, ale najchętniej widziałbym go dobrym mężem posiadaj jedynaczki.

Stan powiatra. (Sprawozdanie centralne) stary meteorologicznej we Wiedniu i austriackich kolej państwowych.) Dnia 7 lipca 1903 o godzinie 7 rano Osmerniowce +19,2, Tarnopol +17,0, Lwów +—, Skole +—, Przemysł —, Jarosław +18,8 Tarnów +—, Nowy Zagóra +—, Kraków +18,0, Praga +19,8, Wiedeń +19,6, Semmering +—, Budapeszt +20,3, Ischl +18,0, Biva +—, Triest +20,8 Galacya.

Ruch artystyczno-literacki.

Maierz Polska. Na kwartalnym posiedzeniu Rady wykonawczej Macierzy i komitetu Kościuszkowskiego dnia 8 bm. uchwalono przystąpić w najbliższych tygodniach do przygotowywanego od dwóch lat obecnego wydawnictwa „Polska, obrazy i opisy”. Z wyjątkiem trzech rękopisów wszystkie inne są jnś w rękach Prezydym Macierzy. W seszycie pierwszym mieśdciu się będzie krajobraz Polski M. Konopnickiej, geografja fizyczna dr. E. Romera i Etnografja śp. Karłowicza i A. Jablonowskiego. Wszystkie dzieła będą bogato ilustrowane. Na temie posiedzenia uchwalono w odpowiedzi na prośbę, wyrażoną przez Zarząd główny Kółek rolniczych, rozpisad konkurs na utwor dramatyyczny ludowy dla włościanich teatrów amatorskich. Blizsze warunki konkursu poda Macierz niebawem do wiadomości ogółu. Postanowiono również drukować w roku przyszłym prócz innych dziełek powieśd ludową jednego z największych naszych powieśdopisarzy, ze względu cenuralnych jednak — pod pseudonimem, nadto powieśd p. Irenej Stableskiej. W obronie matki ziem. — Obserwacja dykusyje wywołała sprawa kalendarsza. Dr. Karol Falkiewicz przedłożył szczegółowo opracowany projekt, który przyjęto. Kalendarz wydanie nakładem Macierzy, a redakcyja postanowiła stworzyć z niego prawdziwe wader-mocum włościanina polskiego. W końcu stwierdzono s zgodowaniem rozszerzającej się wplyw działalności Macierzy Polskiej w oszaczach ostatnich.

Reportarz lwowskiej teatru miejskiego. We środę „Wesola dwójka”, operetka Zieherera. W czwartek „Wesoly inwalida”, operetka Eyslera. W piątek nie będzie przedstawienie. W sobotę „Piętna z Nowego Yorku”, operetka Korckera. W niedzielę „Halka”, opera Moniuszki.

Z KRAKOWA.

(Telefonom i poczta). — Na wczorajszym posiedzeniu rady miejskiej s powodem saszego w sobotę w nocy ulicznego napadu na rodzinę Grabowskich przeprowadzono dyskusyje nad temi stosunkami bezpieczeństwa publicznego w mieście. Przewodniczący podał do wiadomości, że szaraz po wypadku poczynił odpowiednie kroki u władz rządowych. Dalej uchwalila rada dokonać przebudowy starego teatru, tak by tam pomieszczyć się sale koncertowa i balowa, na dale sklepy, kosztam 300.000 koron. Także konserwatoryum i Tow. muzyczne mają być tam pomieszczone sa odpowiednim cynszem.

Leon XIII. umierający.

(Tel. „Gaz. Nar.”) — Na wczorajszym posiedzeniu rady miejskiej s powodem saszego w sobotę w nocy ulicznego napadu na rodzinę Grabowskich przeprowadzono dyskusyje nad temi stosunkami bezpieczeństwa publicznego w mieście. Przewodniczący podał do wiadomości, że szaraz po wypadku poczynił odpowiednie kroki u władz rządowych. Dalej uchwalila rada dokonać przebudowy starego teatru, tak by tam pomieszczyć się sale koncertowa i balowa, na dale sklepy, kosztam 300.000 koron. Także konserwatoryum i Tow. muzyczne mają być tam pomieszczone sa odpowiednim cynszem.

Największy wybór BIELIZNY, Koszule od zł. 1.60, 1.80, 2 do 3. Płótna i Stołowa bieliznę, F.

wierszy i prosił go, aby je natychmiast do drukarni watykańskiej posłał, gdyż pragnie przeczytać arkusz z korektą. Papież powiedział, że te wiersze będą ostatnie w jego życiu i że chce je przed swym zgonem ogłosić. Pierwszy łaciński hexametru opiewa: Sol moritur vespro cecidens sua regna roboris. Wiersze mają znamiona wielkiej melancholii, treścią ich wezwania Zbawiciela i Najświętszej Maryi Panny, oraz pożądanego pozdrowienia dla wszystkich chrześcijan.

Rzym 7 lipca. „Agencja Stefania” donosi: Po przyjęciu ostatnich Sakramentów sw. rozmawiał papież z kardynałem Macchioni i powiedział do niego: „Już się ma ze mną ku końcowi”. „Nie wiem — dodał papież — czy wszystko, co uczyniłem, było także dobre; w każdym razie zawsze słuchałem głosu swego sumienia i swej wiary”.

Rzym 7 lipca. „Giornale d'Italia” donosi: Polepszenie w stanie zdrowia papieża nie jest tego rodzaju, aby pozwalało spodziewać się zupełnego wyzdrowienia. Mogłoby ono przetrwać cały dzień, lecz obawiają się pogorszenia pod wieczór, jak to ono przy tego rodzaju chorobach o tym czasie zwykło następować, zwłaszcza w tak podeszłym wieku. Zresztą w Watykanie mają jeszcze nadzieję i usposobienie jest nieco lepsze i pewniejsze.

Rzym 7 lipca. Jakkolwiek stan zdrowia papieża nie zmienia się, zaniepokojeni są lekarze nadzwyczaj wielkim osłabieniem serca pacjenta, zresztą zgodził się Ojciec św. przyjąć pobudzające lekarstwa.

Rzym 7 lipca. Tribuna donosi: Papież spędza czas na przemian w łóżku i na fotelu; jest bardzo nerwowy. Wprawdzie ustaly wymioty, co jest pomysłnym objawem i pierwszą oznaką reakcji organizmu, to jednak niestety osłabienie zdaje się rosnąć.

Pewna osobistość, która widziała chorego, podnosi jego nieugiętą energię. „Wiem — miał papież powiedzieć, a głos jego miał zwykły, rozkający ton — że zbliża się mój koniec, lecz chcę umrzeć wyprostowany”. Mówiąc to, podniósł się Ojciec św., aby u boku swego synowca hr. Pecci, a potem także o własnych siłach przejść się po pokoju tam i napowrót.

Rzym 7 lipca. (Godzina 5 po południu). Agencja Stefania donosi: Papież nie bez apetytu przyjął nieco pożywienia. Lekkie polepszenie utrzymuje się. Pomimo to wszyscy dalecy są od tego, aby przyjąć, że niebezpieczeństwo ustąpiło. W każdym razie panuje w Watykanie znowu spokojniejszy nastrój. Laponi wyszedł z Watykanu o 4 min. 15 po południu. Na godzinę wpół do 8 wieczór zapowiedziana jest ponowna konsultacja, po której prawdopodobnie będzie wydany białełty.

Rzym 7 lipca. Mówiono wczoraj, że kardynał-dzielnik i kamerlengo Oreglia mieli zamieszkać w Watykanie. Kardynał Oreglia, który z swymi sekretarzami odbywał długie narady, będzie miał nadzór nad wszystkimi dokumentami, znajdującymi się w Watykanie. Pokoje, które on zajmie, są na trzecim piętrze prawie ponad pokojami papieża i niedaleko od apartamentów kardynała Rampolli.

Ceremoniał, który ma być prestrzegany na wypadek zebrań się konkławe, rozdany będzie pomiędzy kardynałów nie w druku, lecz na piśmie i będzie się opierał na obecnie w mocy będących przepisach, z wyjątkiem tych, które papież Leon XIII wydał w swej bulli o konkławe, które atoli dopiero po jego śmierci będą wiadome.

Rzym 7 lipca. Papież był przez cały dzień wczorajszy zupełnie przytomny, rozmawiał w ciągu dnia z kardynałami i synowcem swym Peccim; kilkakrotnie powtarzał, że żegna się z tym światem spokojnie i z świadomością, iż wypełnił swoje obowiązki w służbie Kościoła. Dr. Laponi przybył o 5 min. 30 do Watykanu.

Rzym 6 lipca. (Godzina 8 wieczór). W ciągu popołudnia żądał papież ostatniego pomazania.

Rzym 7 lipca. Wydany wczoraj o godzinie 8 wieczór białełty opiewa: „Wieczór okazują się w większym stopniu objawy ogólnej depresji. Oddechanie i przyspieszony puls są słabe i chwilami nie dostrzegalne. Temperatura niższa od normalnej. Siły umysłowe nie zamężone”. Laponi, Mazzoni.

Rzym 7 lipca (godzina 9 min. 50 wieczór). Gdy lekarze dziś wieczór stwierdzili stanowczo, że osłabienie u papieża wzrasta, stracili prawie wszelką nadzieję, by Ojciec św. mógł przetrwać ciężkie przesilenie. Przyjmowanie pokarmu było za małe, aby podnieść czynność serca, a podane Ojcu św. pobudzające środki nie są same przez się w stanie, wywołać silniejszą czynność serca. Objawy w płucach są niezmiennione. Nie okazał się symptom reakcji, pomimo to sądzą, że papież nie przeżyje. Papież przepędził prawie cały dzień w fotelu, gdyż w pozycji siedzącej łatwiej odychać; zachowuje jeszcze ciągle zupełną świadomość umysłu i rozmawia — mimo zakazu lekarzy — z swymi sekretarzami.

Rzym 7 lipca (godz. 11 min. 50 wieczór). Ostatniego pomazania udzielił Ojcu św. o godzinie 10 min. 30 msgr. Pierrri.

Tribuna donosi: Papież dyktował wczoraj msgr. Mazzolinemu nowe rozporządzenia co do majątków kościelnych a msgr. Angeliemu rozporządzenia co do swego prywatnego majątku. Podczas konferencji poszedł papież kilka razy do kasy i do biurka, aby wyjąć potrzebne papiery. Rano wczoraj dowiadywał się papież, co mówią w Rzymie o stanie jego zdrowia.

Nadzwyczajne wydanie pisma *Osservatore Romano* donosi, że o godzinie 8 wieczór w kaplicy paulińskiej wystawiono Przenajświętszy Sakrament.

Rzym 7 lipca (godz. 11 min. 15 w nocy). O godzinie 10 wieczór usunięto z Watykanu wszystkie obecne osoby. Zakazano nawet czytania leżących tam do przeglądania białełty.

Rzym 7 lipca. Do Watykanu nadeszły setki depesz, między innymi od cesarza Franciszka Józefa, króla angielskiego, prezydenta Roosevelta i królowej Małgorzaty.

Rzym 7 lipca. Papież przyjmował w ciągu nocy cztery razy pożywienie. Puls nieco lepszy. Dziś o pół do 7 rano Ojciec św. wstał z łóżka i przeszedł na fotel.

Rzym 7 lipca. Przy ceremonii ostatniego pomazania obecni byli także kardynałowie Gotti i Mathieu.

Italia donosi, że kardynał Gibbon z Baltimore będzie mógł wziąć udział w konkławe, ponieważ Towarzystwo okrętowe zobowiązało się w ciągu 6 dni przewieźć go do Hawru. Arcybiskup z Sydney, kardynał Moran, nie może przybyć na czas.

Wbrew doniesieniu *Gaulois* oświadcza *Tribuna*, że rząd włoski nie miał powodu zajmować się sprawą podróży króla, w związku z chorobą papieża, — i dodaje, że w programie podróży króla do Paryża nie zasła żadna zmiana. *Tribuna* zaprzecza kategorycznie wiadomości, jakoby prezydent ministrów Zanardelli i inni włoscy ministrowie naradzali się nad jakąkolwiek akcją, która miałyby ograniczyć niezawisłość, zapewnienie papieżowi ustawami. Wydano tylko zarządzenia, mające na celu uszanowanie ustaw i wolności.

Rzym 7 lipca. W nocy osłabienie papieża zwiększyło się. Przyjęty cztery razy pokarm zmocnił chorego. Białełty dzisiejszy ranny opiewa, że papież zdaje się dzień dzisiejszy przeżyć. Po odebraniu ostatniego pomazania podniósł się Ojciec św. na kilka chwil i pobłogosławił obecnych mówiąc: „To jest moje ostatnie błogosławieństwo”.

Dzienniki donoszą: Wczoraj zgromadziło się jednastu kardynałów u kardynała Gottiego w celu omówienia ewentualnego wyboru papieża. Wymieniono jako kandydatów Vanutello, Gottiego i Rampolli. Gdyby Oreglia był wybrany, przybrałby imię Piusa X; inni zaś imię Leona XIV. Pod przewodnictwem Gottiego odbyło się potem posiedzenie kongregacji „de propaganda fide”.

Kraków 7 lipca. Kardynał Puzyna zarządził na czas trwania choroby papieża we wszystkich kościołach modły „pro infirmo pontifice. Dziś odprawiono w katedrze na Wawelu wotywę na intencję wyzdrowienia papieża.

Rzym 7 lipca. Papież żądał dziś rano, aby mu pokazano dzienniki *Osservatore Romano* i *Voce della Verità*, chciał bowiem przeczytać, co piszą o jego słabości. Natychmiast zarządzone specjalne wydania, które przedłożono Ojcu św.

Podczas ostatniego pomazania odwrócił papież rękę i powiedział, by namaszczone nie dłoń, lecz wierzch ręki, ponieważ dłoń była podwójnie poświęcana przy wyswieceniu na kapłana i konsekracji biskupiej.

Dziś pada deszcz i panuje *sirocco*.

Rzym 7 lipca. *Messagero* donosi, że papież około północy zwrócił się do Laponiego ze słowami: „Pan musi zwrócić mi uwagę, jeśli przyjdzie moja ostatnia godzina”. Laponi odpowiedział: „Wasza Świątobliwość może być spokojna, nie ma bezpośredniego niebezpieczeństwa”. To samo pismo donosi, że życie Ojca św. powoli zagasa. Laponi i służący całą noc byli w sypialni papieża. W przedpokoju byli sekretarze i krewni papieża.

Rzym 7 lipca. Dziś o godzinie 9-20 rano wydany białełty ogłosił, że papież przepędził noc bezsennością i niespokojnie. Przyjęcie pokarmów było znaczniejsze. Ogólny stan nieco się polepszył.

Rzym 7 lipca. Z powodu przypuszczenia, że w jamie opłucnej nagromadził się płyn, miało być dziś o godzinie 11 przedpołudniem przedsięwzięte nakłucie strzykawką Provetta. Lekarze nie sądzą, aby katastrofa bezpośrednio groziła, ale gdyby osłabienie jeszcze bardziej się zwiększyło, uważają katastrofę za możliwą każdej chwili.

Rzym 7 lipca. (Tel. pryw.) Według ostatnich wiadomości papież od wczoraj zaledwie tylko słabe daje oznaki życia. Nieprzyjmuje pokarmów. Funkcje nerek od 24 godzin ustaly. Lekarze przytoczni twierdzą, że stan taki może trwać kilka dni.

Telegramy i telefonematy.

Przesilenie w Austrii.

Wiedeń 7 lipca. Inspirowana przez rząd *W. Allg. Ztg.* donosi, że przesilenie trwa dalej i że dr. Koerber dotąd nie otrzymał formalnego załatwienia swej próby o dymisy.

Pismo to donosi także, że dzisiejsza *W. Ztg.* nie ogłosi cesarskiego pisma odrębnego i że cesarz odjadł do Ischlu z nowo odroczony.

Nie ulega więc wątpliwości, że przy rozwikłaniu przesilenia wyłoniły się nowe trudności. Wiadomo, że Koerber domagał się wydania odrębnego pisma cesarskiego, któreby jasno wypowiedziało, iż dr. Koerber podał się do dymisji jedynie ze względu na wypadki na Węgrzech, a dalej zawierało oświadczenie, iż dymisji jego nie przyjęto i że na przyszłość bez zgody Austrii nie będą mogły być Węgrom udzielone żadne koncesje na polu wojskowym. Przeciwnie tej treści tego pisma odrębnego założył protest hr. Khuen-Hedervary, a chociaż wczoraj przez dzień cały prowadzono żywą korespondencję telefoniczną między Wiedniem a Pesztem, ustępstwa od Khuena nie uzyskano.

Pomimo tych wszystkich trudności w kołach, mogących mieć dobre informacje panuje przekonanie, że ponieważ cesarz nie życzy sobie na razie zmiany gabinetu, więc Koerber pozostanie jeszcze na czas jakiś.

Dymisja ministra dla Czech, Rezeka, zdaje się być postanowioną.

Wiedeń 7 lipca. Cesarz udaje się jutro rano na letni pobyt do Ischlu.

Oznacza to, że przesilenie zostało załatwione. Odrębne pismo cesarza do Koerbera ukaza się jutro w *Wiener Ztg.*

Pismo odrębne cesarza do Koerbera nie będzie zawierało ani jednego słowa o kwestyi wojskowej, a to skutkiem protestu Khuena.

Praska *Politik* pisze: Chociażby nawet udało się Koerberowi uzyskać od korony kilka poehlebnych wyrazów, to nie sądzimy, by pismo odrębne pomogło mu do przewyciężenia, już nie trudności, ale burz parlamentarnych sesji jesiennej. Jeżeli zaś prezydent gabinetu teraz już każe na wszystkie strony głośnić, że Czesi nie podnoszą skrajnej przeciw niemu walki, to widocznie polityczny jego zmysł uległ zamęceniu, a to bywa symptomem blizkiego końca.

Wiedeń 7 lipca. (Tel. pryw.) Półtorczkowy *Fremdenblatt* donosi, że przesilenie ani wczoraj ani dziś nie zostało ostatecznie załatwione. Ponieważ atoli wyjazd cesarza do Ischl odcylnie zapowiedziano na jutro, godz. 8 rano, pewną jest rzeczą, że w ciągu dnia dzisiejszego nastąpi ostateczne załatwienie.

Po tylu szumnych zapowiedziach jest to bardzo skromny białełty. Ciekawe jest, że w kołach miarodajnych przypuszczają możliwość, że Koerber nie otrzyma pisma odrębnego. W każdym razie o tem wątpią, żeby w dotychczasowym piśmie odrębnym znajdował się ustęp, dotyczący stosunku Austrii do Węgier.

Rezek po załatwieniu jego podania się do dymisji, udaje się na dłuższy urlop. Rezekowi dają 2 mandaty do Rady państwa do dyspozycji.

Sytuacja na Węgrzech.

Budapeszt 7 lipca. Węgierskie Biuro korespondencyjne donosi: Partya Kossutha na odbytej wczoraj wieczór konferencji, która trwała 6 godzin, uchwalila 25 głosami przeciw 20 trwać przy pierwotnej uchwale, tj. nie prowadzić obstrukcji i stosownie do tego pozwoilić na załatwienie prowizoryum budżetowego. Barabasz złożył godność wiceprezydenta.

Budapeszt 7 lipca. Na wczorajszym posiedzeniu klubu partji niezawisłości powzięto uchwałę w kierunku zaniechania dalszej obstrukcji i t. j. przychylną dla Kossutha 6 głosami większości.

Budapeszt 7 lipca. Na wczorajszym posiedzeniu sejmiku Kossuth uzasadniał nagłość wniosku o rozdziale autonomicznej taryfy cłowej od Związku cłowo-handlowego i o przedłożeniu osobnej autonomicznej taryfy cłowej. Prezes gabinetu Khuen sprzeciwił się wnioskowi Kossutha i prosił o odroczenie obrad nad wnioskiem, aż sprawa ta stanie się aktualną. Izba uchwalila żądanie Khuena.

Posel Lengyel wygłosił następnie dwugodzinną obstrukcyjną mowę. Przywołano go do porządku za słowa, że „roztrzęsione” stosunki w Austrii nie dopuszczają innej sanacji, jak tylko zapomocą zawieszenia instytucji.

Prezydent ministrów Khuen polemizował następnie z poszczególnymi mówcami z opozycji. Wobec wywodów p. Ivanyi zauważył Khuen, że rząd uważa za swój obowiązek, przy utrzymaniu zasady wspólności armii, popierać ze swej strony te żądania narodu, które w danej chwili mogą być spełnione. W końcu oświadczył Khuen, że nie myśli teraz o rewizji regulaminu, ani też o rozwiązaniu Sejmu, lecz chce przywrócić po

ządek parlamentarny zapomocą zwykłych środków. Na tem obrady przerwano.

Przy końcu posiedzenia przyszło w loży dziennikarskiej do bójkii pomiędzy redaktorem dziennika Kosutowskiego a redaktorem dziennika *Magyar Szó*, który w ostatnich dniach gwałtownie Kossutha atakował i radził mu, aby się zastrzelił.

Loubet w Anglii.

London 7 lipca. Prezydent Loubet przybył tu wczoraj o godz. 4 min. 15 po południu witany uroczysto przez króla i członków rodziny królewskiej. Loubet i król Edward pojechali z dworca wraz ze swą do Yorkbouse, witani bardzo serdecznie podczas całej drogi przez bogato udekorowane ulice.

London 7 lipca. Podczas wczorajszej uczyt wymienił Loubet i król Edward toasty w serdecznych słowach. Wyrażona była w tych słowach nadzieja, że wzajemne odwiedziny nie tylko utrzymają nadal stosunki, lecz je jeszcze bardziej zacieśnią, dla dobra obu narodów i zapewnienia pokoju światowego. Loubet złożył następnie wizyty członkom rodziny królewskiej i nadal następcy tronu, księciu Wali wielki krzyż legii honorowej. Loubet odbył z królem konferencję w obecności Delcassego.

London 7 lipca. O zdrowiu króla Edwarda VII krąży bardzo niepokojące pogłoski. Mówią, że król ulega często omdleniom.

Dział rolniczy.

a Wałne Zgromadzenie galic. Tow. leśnego odbędzie się w Nadwórnie w dniach 2., 3., 4. i ewentualnie 5. sierpnia.

Z rynków towarowych.

Bank rolniczy we Lwowie dnia 7 lipca. Ceny na 50 kilogramów loco Lwów. Wałta koronowa pasienica gotowa 7-40 do 7-50, pasienica nowa 6-95 do 6-90, żyto gotowe 5-80 do 5-90, na term. 5-85 do 5-50, owies obroszony got. 5-80 do 5-90, na term. 4-50 do 4-75, jęczmień past. 4-75 do 5-10, jęczmień browarny 5-10 do 5-50, rzepak 9-50-10-10, rzepak nowy 9-50 do 10-10, groch pastewny 6-75 do 6-10, groch do gotowania 7-50 do 9-00, wyka 4-50 do 4-75, bobik 4-85 do 4-80, brecka 6-50 do 7-75, kukurudza nowa 5-25 do 5-75, stara 6-50 do 6-75, chmiel za 56 kilo — do —, koniyszka czarowna — do —, biały — do —, siewodki — do —, tymotka — do —.

Spirytus loco za 50 lit. gotowy 18-20 do 18-80, paritas Tarnopol skontyngentowy 10-50 do 10-75.

Tendencja słabsza, ceny wszelkich produktów s wyjątkiem spirytusu uległy dalszej zmianie.

Wiedeń dnia 7 lipca. Kurs w kor. i po 5 klgr. Notowane: pasienica cisańska 8-25 do 8-70, żyto słowackie 6-80 do 6-95, jęczmień morawski 6-60 do 7-75, kukurudza węgierska 6-50 do 6-75, owies węgierski 6-10 do 6-20, rzepak 12-10 do 12-50, rzepak na sierpień-wrzesień —, olej rzepakowy na styseń-kwiecień — do —.

Uspokojenie niemieńskie. Stan powietrza: piękny.

Wiedeń 7 lipca. Gukier (spokojnie) 20-80 do 20-40. Nafta galicyjska — do —. Spirytus 41-60. do 43-00.

Budapeszt dn. 7 lipca. Kurs w koronach i po 50 klgr. Notowane pasienki na październik 7-21 do 7-28, żyto na październik 6-11 do 6-12, owies na październik 6-88 do 6-84, kukurudza na lipiec 6-82 do 6-84, kukurudza na sierpień 6-84 do 6-85, kukurudza na wrzesień 6-87 do 6-89, na maj 1904 6-22 do 6-23, rzepak na sierpień 11-55 do 11-65.

Oferty na pasienki: mierna. Obęd kupna: lepsza. Uspokojenie: lepsze. Stan powietrza: deszcz.

Targ na woly.

Wiedeń 7 lipca. Na wczorajszym targu sprzedano było rogatego, przesnaczonego na rzeź, ogółem 4905 sztuk, w tem było s Galicji 410 sztuk s Bukowiny —

Przebieg targu był ożywiony. Ceny niemieńskie. Nieprzedanych pozostało 85 sztuk.

Wół s Galicji i Bukowiny sprzedano 80 sztuk po 61 do 67 koron, 189 po 68 do 72, 174 sztuk po 78 do 78 koron. Buhaje podcięte bez pochodzenia kupowane po 60 do 74 koron, krowy podcięte po 58 do 70 koron, bydy chude po 40 do 58 koron. Wszystkie lioszone za cenną metryczką żywej wagi.

Dział ekonomiczny.

β Lwowska izba handlowa. Na wczorajszym posiedzeniu dr. Stesłowicz w sprawozdaniu swem między innymi s wiadomił, że prezydent Izby wskazał ministerstwu skarbu pp. Sahajera, Gubrynowicza i Ruckera jako delegatów do ankiety, którą rząd zamiera swołać dla reformy podatków domowych. Załatwienie wniesione przez Izbę do trybunału administracyjnego w sprawie wymiaru należności bezpodstępnich od fundusz pensyjnego funkcyjnarysty Isbowych, odniosło ten skutek, że rząd mimo, iż rekurs p.żas Izby wnieszone, dwukrotnie były odrzucone, zniósł sakwestyonowany wymiar, nie oskakując nawet, jak trybunał administracyjny sprawę załatwił. Następnie s zawiła Izba szereg pomniejszych spraw administracyjnych.

Z rynków pieniężnych.

Wiedeń dn. 7 lipca. (Tel. „Gazety Narodowej”). Zamknięcie giełdy o godz. 3 minut 80 po południu. Akcje austr. saż. kred. 688-25, węg. saż. kred. 788-50, Anglobanku 275-10, Unionbanku 622-50, Banku dla krajów koronnych 413-10, Bankvereinu 484-50, Bodencreditu 927-10, Gal. Banku hipot. 898-10, kol. państwowych 689-76, kol. państwowej 84-35, tramwaja A. —, B. —, kol. Elbenthal 413-10, kol. północnej 844-10, kol. czerniowickiej 574-10, alpiny 372-10, Rima Murana 468-00, praskiego towar. žel. 1687-10, fabryki bron. 851-00, tureckie tytoniowe 854-10, oblig. węg. ind. 98-50, renta majowa 100-85, austr. renta koronowa 100-65 węg. renta koronowa 93-80, 56-let. listy tow. kredyt. siemsk. 98-60, 4-procent. listy banku krajowego 98-75, 4 1/2-procent. listy banku krajow. 103-25, 4-procent. listy banku hipotecznego 98-10, 4 1/2-proc. listy banku hipotecznego 101-10, 5-procent. listy banku hipotecznego 111-90, 4-procent. galic. oblig. propina. 100-16, 4-proc. galic. pożyczka kraj. s r. 1898 99-10 4-procent. pożyczka m. Lwowa 98-35, losy tureckie 121-25, marki 117-87, ruble 258-75.

Paryż d. 7 lipca. Zamknięcie giełdy. Trzy procentowa renta 97-70 Marka —.

Nadesłane

Za tę rubrykę Redakcyja nie odpowiada.

Sanatorium i zakład wodolecniczy

KARLSBAD
(Alte Wies „Drei Staffeln“)
Dr. W. MALESZEWSKI
b. asystent kliniki wewnętrznej Uniwersytetu Jagiellońskiego ordynuje jak lat ubiegłych.

Franciszka Wilhelma HERBATA PRZECZYSZCZAJĄCA
przez **FRANCISZKA WILHELMA**
aptekarska, c. i k. nadwornego dostawcy
Neunkirchen, Nitasa Austrija
jest do nabycia we wszystkich aptekach po cenie **3 Koron** za paczkę. 686
Gdzie nie ma żądać wprost. Paczka poczt. = 15 pakietów **K. 24**, opłacone z każdej stały poczt. Austr. Węg.



Jako znak prawdziwości, obdoby jest na opakowaniu herb gminy Neunkirchen (dziewięć kościółów)

Skład we Lwowie w aptece Z. Ruckera.

OSTRZEŻENIE.

WYRÓB KRAJOWY
MARKA OCHRONNIA



Publiczność poczuwając się do obowiązku popierania przemysłu rodzimego, żąda w sklepach kopert i papierów listowych wyrobu nowo założonej fabryki, S. W. Niemojowskiego s Lwowa. Niektórzy kupcy, swiaszając prowincjonalni, którzy s powodów dla mnie niezrozumiałych, wstrzymują się utrzymywając na składzie moje wyroby, posamawiali u swoich dostawców papiery listowe z napisem „Wyrob Krajowy” i publiczności ładującej wyrobów krajowych, jako takie sprzedają, wprowadzając ją w błąd, a wyrządzając przemysłowi rodzinnemu i mnie wielką krzywdę.

Oświadczam więc, że w Kraju istnieje tylko jedna fabryka kopert i papierów listowych pod firmą S. W. Niemojowski, że wszystkie wyroby moje s zapozatrzone są wyżej obdita marką ochronną, wszelkie więc wyroby papierowe bez powyższej marki a tylko z napisem „Wyrob Krajowy” nie są w kraju wyrabiane, a ci, którzy je jako wyroby krajowe sprzedają, popełniają nadużycie, które publiczność powinna napiętnować.

Gdyby powyższe ogłoszenie nie połoyło kresu dalszym nadużyciom, amuszony będę ogłosił s zmiania i naswiaska tych kupców, którzy je uprawiają.

S. W. Niemojowski

pierwsza w kraju fabryka wyrobów z papieru.

HOTEL EUROPEJSKI

(Alberta Skawrona.)

Przyjechali do Lwowa dnia 7 lipca 1908. M. Zólkiewski z Kijowa, hr. M. Zubiński s Wiednia, konsul W. Stank s Liverpoola, A. Madajski ze Skolago, M. Haym z Hamburga, M. Wolfarth z Kurzany, J. Szymański ze Słodnioty, K. Donker ze Strazta, J. Mandycowski ze Stanislawowa, J. Walter s Ustrzyk, M. Komarnicki s Jarosławka, E. Politzer z Wygody, Z. Wysockiowski s Krakowa, L. Lubański s Wilna.

Przed pojedynkiem.

Obraz sceniczny w 1 akcie
Idy z Łosiów Pileckiej.
(Ciąg dalszy.)
„Tak, podobny do pana?” — „Ha — temu nie [przećz].
„Ja ród Strauchów podniosłem do góry — a [zatem]
„Mam prawo być sam sobie — pierwszym antenatem.”
LIZA.
Hal.. hal.. to doskonale!
GUCIO.
To mi przypomnia, Jak za skromnego dając córke ziemianina Mówila pewna dama z swej próżności znana: „Ach! mój zięć może będzie choć dzieciem hetmana!”
Trudno było zaprzeczyć.
ZIZIO.
Miała wzrok proroczy.
GUCIO.
A zięć miał piasek złoty, co zaprzusza oczy.
FRUS.
Hej chłopcy!.. zdrowie naszych wnułów — wielkich ludzi!
(Firlej nalewa kieliszki — pija.)
ZIZIO (do Firleja).
Słyszysz?... echo wesole już się w murach budzi.

(Frus zaczyna gwizdać — inni wtórują).
FRUS (połaje rękę Lizie i wskazuje portrety) Chodź pani — niech zaszczęca płoną ci rzyceze!
LIZA (robi ukłon menuetowy).
Tańczyć, szaleć ochota po winie mnie bierz!
GUCIO.
Szaleć!.. tańcem i śpiewem budzić stare echa!
FIRLEJ.
Tańczmy!.. Niech w farandoli Liza się uśmiechał (wiruje z Lizą i tańcząc catuje ją w ramie).
LIZA.
A pójdziesz ze ty ze mną słuchać, jak Violcewa Swe cygańskie piosenki rozszalała śpiewa?
FIRLEJ.
(odsuwa ją na długość ramienia i patrzac w oczy) Nie pojde... tylko w twoje pragnę patrzec oczy, Słuchaj, rozpuść te jasne spłoty twych warkoczy, Ty złocista!..
(przycina ją namiętnym ruchem).
Ty zmienna — jak komety smugał
LIZA.
Mówią, że mscesyjna — bom szczupła i długa.
FIRLEJ.
Jak storczyk...
(Liza ruchem głowy rozpuszcza włosy — Firlej pieści je).
LIZA.
Śpiewajmy!..
FRUS
Ciekawam do kogo?
FIRLEJ (wymijając).
Patrz, Zizio i Guccio drzwi znaleźć nie mogą. (Frus — Zizio, Guccio staniając się — wychodzą).

FIRLEJ.
Aż w głowie się kręci... i w kolo się kręci...
LIZA.
Mnie w głowie się maci...
FIRLEJ.
Coś burzy się we mnie.
ZIZIO.
Ja usta na nogach próbuję daremnie.
LIZA (do Firleja).
Każ zaprzędz — wyczumi nam wino na dworze.
GUCIO.
Ten węgryzn fatalny! — ja dwóch słów nie złożę.
FIRLEJ.
Ja wolę stampana perlatość i szumy; Ten węgryzn — to jakieś — obudza sadumy... „Otwiera głab jakąś... postacie i mary... „Fatalnym nas trunkiem spajali madiary!..
LIZA.
Léni księtyc... pojedźmy!
FIRLEJ.
Przeziębiesz!..
LIZA.
Mam futra...
Jedź ze mną!..
FIRLEJ.
Nie mogą... bo muszę do jutra Napisać mod listów.
LIZA.
Ciekawam do kogo?
FIRLEJ (wymijając).
Patrz, Zizio i Guccio drzwi znaleźć nie mogą. (Frus — Zizio, Guccio staniając się — wychodzą).

Scena VI.
FIRLEJ — LIZA.
LIZA (wskazując odchodząc).
Patrz! jacy pijani!.. a to jest zabawne!
FIRLEJ.
Ich głowy za słabe — a wino wytrawne.
LIZA.
I twoja szklanica nie była też pusta.
FIRLEJ

